Factum est autem cum essent ibi
impleti sunt dies ut pareret. Et pepe-
rit filiū suū primogenitum: ⁊ panis
eum inuoluit: ⁊ reclinauit eum in p̄ce-
pio: quia nō erat ei locus i diuersorio.
AMBRO. Breuiter sanctus lucas ⁊ q̄
modo ⁊ quo tēpore ⁊ quo loco s̄m carnē cō-
stitus natus sit: explicauit dicēs: Factum est at̄
cū essent ibi: impleti sūt dies ut pareret. Quo-
modo qd̄ nupta cōcepit: sed virgo genera-
uit. **GRE.** niscenus. Apparens enim ut bo-
mo non per omnia legibus humane nature
subiicit̄: nā q̄ ex muliere nascit̄: humilitatem
redolet. Virginitas v̄o que ortui deseruiuit:
ostendit q̄ transcēderet hominem. Hui⁹ er-
go iocūda portatio: ortus immaculatus: partus
facilis: absq; corruptela natiuitas: nec ex lu-
xu incipiens: nec doloribus edita: q̄ nāq; ea
que nature nostre mortē per culpam inseruit
dānata est: ut cum doloribus pareret: oposita
bat parentem vite cum gaudio partum perfo-
cere. Eo autem tempore per incorruptionem
virginē ad vitam transmigrat mortalit̄:
i quo diminui incipiunt tenebre: ⁊ noctui na-
mensitas exuberantia deficere cogit̄. 210

enim peccati finem prauitatis attingerat: s; de
 cetero tendit ad nihilum propter vere lucis p
 sentiam que radijs euangelicis totum orbem
 illustrauit. **BEDA:** Et etiam tempore digna
 tus est incarnari: quo mox natus censu cesa
 ris ascriberetur: atq; ob nostri liberationem
 ipse seruitio subderetur. vnde etiam non so
 lum propter iudicium regij schematis: s; etiã
 propter nominis sacramentum dominus in
 bethleem nascitur. **GRE.** Bethleem quippe
 domus panis interpretatur. Ipse namq; est q
 ait: Ego sum panis viuus qui de celo descen
 di. Locus ergo in quo dñs nascitur dom⁹ pa
 nis antea vocabatur: q; futurum erat vt ibi il
 le per naturam carnis appareret: qui electorũ
 mentes interna satietate reficeret. **BEDA:**
 Sed et vsq; ad consumationem seculi dñs in
 nazareth concipi in bethleem nasci non desi
 nit: cum quilibet audientium verbum flore su
 scepto domum in se eterni panis efficit quoti
 die in vtero virginali: hoc est in animo credẽ
 tium per fidem concipitur: per baptismum gi
 gnitur. Sequitur: Et peperit filium suum p
 mogenitum. **HIERO.** contra beluidiu;:
 Ex hoc beluidus nititur approbare primoge
 nitum dici non posse: nisi cum qui habeat: et
 fratres: sicut vnigenitus ille vocatur qui pa
 rentibus sit solus filius. Nos autem ita diffi
 nimus: Vnigenitus est primogenitus. non
 omnis primogenitus est vnigenitus. **Primo**
genitum non esse dicimus cum que; alij sub
 sequuntur: sed ante quem nullus: alioquin si
 non est primogenitus nisi is quem sequant et
 fratres tandiu sacerdotibus primogenita nõ
 debentur: quãdiu et alij fuerint procreati: ne
 forte partu postea non sequente vnigenitus
 sit et non primogenitus. **BEDA:** Est etiam
 vnigenitus in substantia diuinitatis: primo
 genitus susceptione humanitatis: primogeni
 tus in gratia: vnigenitus in natura. **HIE.**
 Contra beluidiu;: Nulla aut ibi obstetrix: nul
 la muliercularum sollicitudo intercessit. Ipsa
 pannis inuoluit infantẽ: ipsa mater et obstetrix
 fuit. vnde sequitur: Et pãnis eũ inuoluit. **BE**
DA: Qui totũ mũdũ vario vestit ornatu pã
 nis vilibus inuoluit: vt nos stolã primam re
 cipere valeamus: p quẽ oĩa facta sũt: manus
 pedesq; astringit: vt nostras manus ad opus
 bonũ exercitet: pedesq; sint i viã pacis dire

cti. **GRECVS.** O admirabilẽ coartatio
 nem et peregrinationem quam subiit qui con
 tinet orbem: ab initio captat penuriam: et eam
 in seipso decorat: nimirum si voluisset veia
 re poterat mouendo celum: concutiendo ter
 ran: emittens fulmina: non autem sic proces
 sit. non enim perdere sed saluare volebat: ab
 ipsis primordijs humanam conculeare sup
 biam atq; ideo non tantum homo fit: sed cũ
 homo pauper: et pauperem matrem elegit: q̃
 caret his quibus natus infantẽ reclinet. **Se**
quitur enim. Et reclinauit in presepio. **BE**
DA: Duri presepis angustia cõtinetur cui
 celum sedes est: vt nos per celestis regni gau
 dia dilatat. Qui panis est angelorum in pre
 sepio reclinatur: vt nos quasi sancta anima
 lia carnis sue frumento reficiat. **CYRIL.**
 Reperit etiam hominem factum bestialem i
 anima: et ideo in presepio loco pabuli poni
 tur: vt vitam bestialem mutantes: ad conso
 nam homini perducamur scientiam: pertur
 gentes non fenum: sed panem celestem vite
 corpus. **BEDA:** Qui autem ad dextram
 patris sedet: in diuersorio loco eget: vt nobis
 in domo patris sui multas mansiones prepa
 ret. vnde sequitur: Quod non erat ei locus i
 diuersorio. Nascitur non in parentum do
 mo: sed in diuersorio et in via: quia per icar
 nationis mysterium via factus est: qua nos
 ad patriam vbi veritate et vita fruemur addu
 ceret. **GREGORIVS.** in homi. Et
 vt ostenderet: quia per humanitatem quam
 assumpserat: quasi in alieno nascebatur non
 s; ptatẽ: s; s; naturã. **AM.** Propi te g̃ i fir
 mitas i se potẽtia: propter te iopia i se opulẽ
 tia. noui hoc estimare quod cernis: sed quod
 redimeris agnosce. Plus domine iesu in iu
 rijs tuis debeo q; redemptus sum: q; opibus
 q; creatus. Non prodesse nasci: nisi etiam re
 dimi pro fuisset.
Et pastores erant in regione eadẽ
 vigilantes: et custodientes vigilias no
 ctis super gregem suum. Et ecce ange
 lus domini stetit iuxta illos: et claritas
 dei ei refulsit illos: et timuerũt timore
 magno. Et dixit illis angelus: Nolite
 timere. Ecce. n. euangelizo vobis gau
 diũ
 ad ij

dium magnum quod erit omni popu-
lo q; natus est vobis hodie saluator: mū-
di qui est christus dominus in ciuitate
dauid. Et hoc vobis signu; Inuenie-
tis infantem pannis inuolutum; et posi-
tum in presepio.

AMBR O. Videte quemadmodum diu-
na curia fidem astruat. Angelus mariam; an-
gelus ioseph; angelus pastores edocet. de q;
bus dicitur: Et pastores erant in regione ea-
dem vigilantes et custodientes vigiliam no-
ctis super gregem suu;. **CHRY.** Ioseph
quidem in somnis apparuit angelus: pastori-
bus autem visibiliter quasi rudioribus: non
autem angelus iuit hierosolymam: non requi-
siuit scribas et phariseos: erant. n. corrupti: et
pre inuidia cruciabant. Sed hi erāt, sinceri:
antiquam conuersatione; patriarcharū et moy-
si colentes. Est autem semita quedam ad phi-
losophiaz perducens innocentia. **BEDA.**
in ho. Musq; aut in tota veteris testamenti se-
rie reperimus angelos qui tam sedulo appa-
ruere patribus: cum luce apparuisse. S; hoc
priuilegium recte huic tempori est seruatum.
quando exortum est in tenebris lumen rectis
corde. vnde sequitur: Et claritas dei circum-
fulsit illos. **AMBR O.** Ex vtero fundit:
sed coruscat a celo: terreno i diuersorio tacet:
sed celesti lumie viget. **GRECVS:** De-
rus; pauidi facti sunt in miraculo. vnde sequi-
tur: Et timuerunt timore magno. Sed ange-
lus cum pauor ingruerit: fugat ipsum. vnde
sequitur: Et dixit illis angelus: nolite timere
non solum sedat terrorem sed etiam alacrita-
tem infundit. Sequit enim: Ecce enim euā-
go. gau. ma. qd erit omni populo. Non soli
populo iudeorū sed et oibus. **L**ausa aut gau-
dij ostendit: nouus et admirabilis partus ma-
nifestat ex ipsis noibus. Nam sequit: Quia
natus est nobis hodie saluator qui est christus
dn̄s: que; primū. i. saluator est actionis: ter-
tiu; aut. s. dn̄s maiestatis. **CYRIL.** Sed
id quod in medio ponit. s. rps non naturam
significat: s; hypostasim cōpositā. In christo
.n. saluatore vnctōne fore celebratā fatemur:
non in figurale sicut olum in regibus ex oleo
quasi ex pphetica gratia: neq; ad pfectionem
alicuius negocij: iuxta illud esaię: Nec dicit

dn̄s christo meo cyro. Qui quando; esset ido-
latra; dicitur ē christus vt celesti cēsurā totam
occuparet babyloniorū prouinciam. fuit aut
vnctus saluator: spiritus sancto humanitus in
forma serui. vnctus autem vt deus spiritu
sancto credentes in eum. **GRECVS:**
Huius autem natiuitatis et tempus ostēdit:
cum dicit: Hodie. et locum cum subdit: In ci-
uitate dauid. et signa cum subiungit: Et h; vo-
bis signum: Inuenietis infantem pannis in-
uolutum: et positum in presepio. Ecce pasto-
ribus angeli pastorem precipuum predicant
tanq; agnum in antro manifestatum et editū.
BEDA: Rebris aute; infantia saluatoris
et angelorum preconijs et euangelistarum no-
bis est conculcata testimonijs: vt nostris alti-
us cordibus quid pro nobis factum sit infiga-
tur. Et notandum q; signum nati saluatoris
datur non tyrio exceptum ostro: sed pannis
squalentibus inuolutum: non in ornatis au-
ro stratorijs: sed in presepijs inueniendū.
MAXIMVS in sermone natiui. Sed si
tibi pāni fortassis vilescūt: angelos collaudā-
tes admirare. Si presepe despicias: erige pa-
rumper oculos: et nouam in celo stellam pro-
testantem mundo natiuitatem dominicam cō-
tuere. Si credis vilia: crede mirifica. Si de
his que humilitatis sunt disputas: q; alta sunt
celestia venerare. **GREGO.** in ho. **ADY-**
stice aut q; vigilantibus pastoribus angelus
apparet: eosq; claritas dei circumfulsit: hec ē
q; illi pre ceteris videre sublimia merentur: q;
fidelibus gregibus preesse sollicite sciūt: Dū
q; ipsi pie sup gregē vigilant: diuina sup eos
latus gratia coruscat. **BEDA:** in homi. Si
gnificant enim mystice pastores isti gregum
doctores quosq; ac rectores fidelium anima-
rū. **M**ox cuius vigilias custodiebāt sup gre-
gē suū picula tentationū idicat a qb; se suosq;
subiectos custodire nō desistūt. Et bene nato
dn̄o pastores sup gregē vigilāt: q; nat; ē q; di-
cit: Ego su; pastor bonus: s; et tps iminebat
quo idē pastor oues suas q; dispse erāt: ad vi-
te pascea reuocaret. **ORI.** Eteru; si ad se-
reniore oportet ascēder intellectū: dicā quosdā
fuisse pastores angelos q; res humanas rege-
rēt. Et cū horū vnusq; suā custodiā pserua-
ret: venisse angelū nato dn̄o: et annūciasse pa-
storib; q; ver; esset pastor erorū. Angeli. n.
an aduēnā saluatoris: par; poterāt commissa

sibi utilitatis afferre. Dix enim aliquis vnus
ex singulis gentibus credebatur in deum: nunc
autem populi accedunt ad fidem iesu.

Et subito facta est cum angelo mul-
titudine militie celestis: laudantium deum
et dicentium: Gloria in altissimis deo
et in terra pax hominibus bone voluntatis.

BEDA: Ne parua vnus angeli videref
auctoritas: postquam vnus sacramentum noue nati-
uitatis edocuit: statim multitudo celestium ag-
minum affuit. vnde dicitur: Et subito facta est
cum angelo multitudo militie celestis. Bene-
chorus adueniens angelorum militie celestis vo-
cabulum accipit: qui et duci illi in prelio qui ad
debellandas aereas potestates apparuit humili-
ter obsecundat: et ipse potestates easdem contrari-
as ne mortales tantum tetare valeant: quantum vo-
lunt fortiter armis celestibus perturbat. quod ve-
ro deus et homo nascitur: iure hominibus pax et
deus gloria canitur. vnde sequitur: Laudatum de-
um et dicentium. Gloria in altissimis deo. vno
angelo: vno euangelizante nuncio natum in carne de-
um mox multitudo militie celestis in laudem
creatoris prorumpit: ut et christo deuotionem
impendat et nos suo instruat exemplo: quotiens
aliquis fratrum sacre eruditionis verbum inso-
nuerit: vel ipsi que pietatis sunt ad mentem re-
diderimus: deo statim laudes corde ore et ope-
re reddamus. **CHRY.** Et olim quidem an-
geli ad puniendum mittebantur: puta ad israeli-
tas: ad david: ad sodomitas: ad gemitus con-
uallium: nunc econtra canunt in terra gratias agen-
tes deo: eo quod suum descensum ad homines eis rese-
rauit. **GRE.** xxvii. moralium. Simul etiam
laudant quod redemptioni nostre voces sue exul-
tationis accommodant: simul etiam quod dum nos con-
spiciunt recipi: suum gaudent numerum imple-
ri. **BEDA:** Optant etiam pacem hominibus
cum subdunt: et in terra pax hominibus. quod
quos infirmos prius abiectosque despererant:
nascete in carne domino iam socios venerantur.
CYRIL. Nec autem pax per christum facta
est. Recociliavit enim nos per se deo et patri:
culpam hostilem de medio auferens: duos po-
pulos in vnum hominem pacificauit: ac celicolas et
terrenos in vnum gregem composuit. **BEDA:**
Quibus autem hominibus pacem poscant: exponit
dicentes: Bone voluntatis. eis. scilicet qui suscipiunt
matrem christum. non enim est pax impijs: sed pax

275-
multa diligentibus nomen dei. **ORI.** Sed
diligens lector inquirat quomodo saluator dicat: Non
veni pacem mittere super terram. et nunc angeli
de eius natiuitate cantant: In terra pax homi-
nibus. sed hoc quod pax esse dicitur in hominibus
bone voluntatis soluit questionem. pax enim
quam non dat dominus super terram: non est pax bo-
ne voluntatis. **AVGV.** xiiij. de trinitate.
Pertinet enim iusticia ad bonam voluntatem.
CHRY. Aspice autem miraculum processum ange-
los ad nos deduxit prius: at deinde duxit ho-
minem ad superna. factum est celum terra: cum
terrena deberet recipere. **ORI.** Mystice
autem videbant angeli se opus quod eis cre-
ditum fuerat implere non posse absque eo qui vere
saluare poterat: et medicinam suam inferiorem esse
quam hominum cura poscebat. vnde sicut si veniat
aliquis qui habeat summam in medicina no-
ticiam: et illi qui prius sanari nequiverant: cer-
nentes ad magistri manus putredines cessa-
re vulnorum: non inuideant: sed in laudes me-
dici erumpant: et dei qui sibi egrotantibusque
tante scientie hominem miserit: multitudo an-
gelorum pro christi aduentu deum laudent.

Et in auroa. Luce secundo capitulo.

Pastores loquebantur ad
inuicem: Transeamus
usque bethleem: et videamus
hoc verbum quod factum
est quod fecit dominus et
ostendit nobis. Et venerunt festinan-
tes: et inuenerunt mariam et ioseph: et in-
fantem positum in presepio. Videntes
autem cognouerunt de verbo: quod
dictum erat illis de puero hoc. Et omnes
qui audierunt mirati sunt: et de his que
dicta erant a pastoribus ad ipsos. **Ma-**
ria autem conseruabat omnia verba hec:
conferens in corde suo. Et reuersi sunt
pastores glorificantes et laudantes deum
in omnibus que audierant et viderant:
sicut dictum est ad illos.

GRECVS: Que visa sunt et relata stu-
ad iij

poroz ingesserunt pastoribus: et sic ouilia sua omiserunt: et profecti sunt nocte bethleem: lucem indagantes saluatoris. vnde dicit: Et factum est vt discesserunt ab eis angeli in celum: pastores loquebantur adinuicem: Transeamus vsq; bethleem et vi. hoc ver. qd factum est. **BEDA:** Vere quasi vigilantes: non dixerunt videamus puerum: sed verbum quod factum est. i. verbum quod semper eratur videamus quomodo pro nobis caro factum est: siquidem hoc ipsum verbum dominus est. Sequitur enim: Quod fecit dominus: et ostendit nobis. i. videamus quomodo verbum ipsum ipse se fecerit: et ostendit nobis carnem suam. **AMBRO.** Vide quod singulartiter scriptura singulorum libret momenta verborum. Etenim cum caro domini videtur: videtur verbum: quod est filius. non mediocre fidei tibi habet videatur exemplum: non vilis persona pastorum. simplicitas. n. queritur: non ambitio desideratur. Sequitur: Et venerunt festinantes nemo. n. cum desidia christum requirit. **ORI.** Quia vero festinantes venerunt: et non pedetentim: Ideo sequitur: Et inuenerunt mariam. q. s. fudit iesus in partu. Et ioseph. s. dispensatorem oris domini. Et infantem positum in presepio. s. ipsum saluatorem. **BEDA:** Est autem iusti ordinis: vt honore digno celebrata verbi incarnatione: ad ipsam quandoque verbi gloriam ituedam pertigatur. vnde sequitur: Videntes autem cognouerunt de verbo quod dominus erat illis de puero hoc. **GRECVS:** De culta. s. fide felicia relata conuictes: nec contenti de veritate stupere que primitus viderant et perceperant angelo nuntiate: non solum marie et ioseph promebant: sed etiam ceteris: et quod est amplius eorum mentibus infingebant. vnde sequitur: Et omnes qui audierunt mirati sunt: et de his que dicta erant a pastoribus ad ipsos. Quomodo enim non erat mirandum videre celicolam in terrenis: et terram pace conciliari celestibus: et ineffabile illum infantulum numine quidem celestia: humanitate vero terrestria connectentem adinuicem: et sui compagine fedus mirandum prestentem. **GLO.** Nec solum miratur de incarnationis mysterio: sed etiam de tanta pastorum attestacione: qui fingere inaudita nesciret: sed simplici facundia vera predicaret. **AMBRO.** Nec contemnenda putes quasi verba vilia prophetarum a pastoribus: et maria colligit fidem. vnde seq-

tur: Maria autem conseruabat omnia verba hec conferens in corde suo. **DISCAMUS** sancte virginis in omnibus castitatem: que non minus ore pudica quam corpore: argumenta fidei conferebat in corde. **BEDA.** in hom. Virginalis enim pudicitie iura custodiens: secreta christi que nouerat nemini diuulgare volebat: sed conferebat ea que facienda legerat cum his que iam facta cognouit: non ore promens: sed clauso in corde custodiens. **GRECVS:** Quicquid etiam ei retulerat angelus: quicquid a pastoribus audierat: cuncta cogerebat in mente et ad inuicem comparans: vnde in omnibus mater sapientie cernebat concordiam: vere deus erat qui natus erat ex ea. **ATHA.** Singuli autem in christi natalitate exultabant non humanitus sicut in puero nato soliti sunt homines congaudere: sed in christi presentia et lucis diuine fulgore. vnde sequitur: Et reuersi sunt pastores glorificantes et laudantes deum in omnibus que audierant. **BEDA.** s. ab angelis. Et viderant. s. in bethleem sicut dictum est ad illos. i. in hoc glorificant quod non aliud venientes inuenerant quam dictum est ad illos: siue sicut dictum est ad illos: gloriam deo laudeque referunt. Etenim hoc illis facere dictum est ab angelis non quidem verbo imperantibus: sed formaque sue deuotionis offerentibus: cum deo in excelsis gloriam resonarent. **BEDA.** in bo. **ADYSTICE** autem intellectualium pastores gregum: immo cuncti fideles exemplo horum pastorum transcant cogitatione vsq; in bethleem: et incarnationem christi dignis celebrent honoribus. Transeamus autem abiectis concupiscentijs carnalibus toto mentis desiderio: vsq; in bethleem supernam. i. domus panis vini: vt quem illi in presepio videre vagientem: nos in patris solio mereamur videre regnantem. Non est autem tanta beatitudo cum desidia ac corpore querenda: sed alacriter sunt christi sequenda vestigia. Videntes autem cognouerunt. Et nos que dicta sunt de saluatore nostro plena dilectione festinemus amplecti: vt hoc in futuro perfecte cognitionis visu comprobare valeamus. **BEDA:** super lucam: Dominici etiam gregis pastores precedentium patrum vitam in qua panis vite seruat quod si bethleem portus contemplando subeunt: nihilque in hac aliud reperiunt: quam virginalium

delecte pulchritudinem quasi mariam: virile
 spiritualium doctorum cetum: quasi ioseph: et
 humilem christi adventum scripture paginis
 sacre insertum: quasi in presepio positus; chri/
 stum infantem. **ORI.** Del presepe illud
 israel erat s'm illud esaiæ: Cognouit bos pos/
 sessorem suum: et asinus presepe domini sui.
BEDA in homi. Non celauere autem si/
 lentio pastores que agnouerant: quia ecclesie
 pastores in hoc ordinati sūt: vt que in scriptu/
 ris didicerunt; auditoribus ostendant. **BE/
 DA** super lucam: Magistri etiam spiritali/
 um gregum modo ceteris dormientibus cō/
 templando celestia subeunt: modo fidelium exē/
 pla querendo circueunt: modo ad publicum
 pastoralis officij docendo reuertuntur. **BE/
 DA** in homi. Vnusquisq; etiam qui priua/
 tus viuere creditur: pastoris officium tenet:
 si bonorum actuum cogitationumq; munda/
 rum aggregans multitudinem: hanc iusto
 moderamine gubernare scripturarum pa/
 stu nutrire: et contra demonum insidias ser/
 uare contendit.

**Ad maiorem missaz. Joannis pri
 mo capi.**

In principio erat verbū.
CHRY. In omnibus alijs
 euangelistis ab incarnatione
 incipientibus: iohannes trans/
 currens conceptionem: natiui/
 tatem: educationem; augmen/
 tationē: mox de eterna nobis generatiōe nar/
 rat dicēs: In principio erat verbū. **AVG.**
 lxxiii. que. Quod grece logos dicitur: lati/
 ne et rationem et verbum significat: sed h lo/
 lo melius verbum interpretatur: vt significet/
 tur non solum ad patrem respectus: sed ad il/
 la etiam que per verbum facta sunt operati/
 ua potentia. Ratio autem tñ nihil per eam fi/
 at: recte ratio dicitur. **AVG.** sup io. Quo/
 tidie autem dicendo verba viluerunt nobis:
 quia sonando et transeundo viluerūt. Est ver/
 bum et in ipso homine quod manet intus. nā
 sonus procedit ex ore. Est verbum quod ve/
 re specialiter dicitur illud quod intelligis de
 sono: non ipse sonus. **AVG.** xv. de trini.
 Quisquis autem potest intelligere verbum:

non solum anteq̄ sonet: verum etiam anteq̄
 sonorum eius imagines cogitatione voluan/
 tur: iam potest videre per hoc speculum atq;
 in hoc enigmate aliquam verbi similitudinē:
 de quo dictum est: In principio erat verbum.
 Necessesse est enim cum id quod scimus loqui/
 mur: ex ipsa scientia quam memoria tenem⁹
 nascatur verbum: quod eiusmodi sit omnino
 cuiusmodi est illa sciētia de qua nascitur. s̄. or
 mata quippe cogitatio ab ea re quam scimus
 verbum est: quod in corde dicimus: quod nec
 grecum est: nec latinum: nec lingue alicuius.
 Sed cum id opus est in eorum quibus loqui/
 mur proferre noticiam: aliquod signum quo
 significetur assumitur. s̄. Proinde verbum qd̄
 foris sonat: signum est verbi quod intus la/
 tet: cui magis verbi competit nomen. nam il/
 lud quod profertur carnis ore: vox verbi est:
 verbumq; et ipsuz dicitur propter illud a quo
 vt foris appareat sumptū est. **BASI.** i ho.
 Hoc autem verbum nō est humanum ver/
 bum. Quomodo enim erat in p̄cipio huma/
 num verbum: vltimo loco accipiēte hominē
 generatiōis p̄cipium: nō igitur i principio
 v̄bū erat humanū: sed nec āgelozū. **Dis. n.**
 creatura infra se seculozū terminos ē: a creato/
 re essendi sumēs p̄ncipiū. Sed audi euange/
 lium decenter. Ipsum enim vnigenitum ver/
 bum dixit. **CHRY.** Si autem quis dixe/
 rit cur p̄rem dimittēs: mox nobis de filio lo/
 quitur: Quoniam ille quidem manifest⁹ oī/
 bus erat: et si nō vt pater: sed vt deus: vnige/
 nitus autem ignorabatur: ideo decēter eam q̄
 de isto ē cognitionem confestim i initio studu/
 it imponere bis qui nesciebant eum: sed neq;
 patrem in his que de filio sunt sermonib⁹ ta/
 cunt. s̄. Propter h̄ at et v̄bū eū vocauit. **Dis. n.**
 doctur⁹ erat q; h̄ v̄bū vnigenit⁹ ē fili⁹ dei: vt
 si passibile estimet q; gnationē p̄ueniēs v̄bi
 nūcupatiōe: destruit p̄nitiosā suspitionē eē ex
 deo filiū ipassibilit̄ oñdēs. Secūda v̄o rō ē:
 quia ea que sūt patris nobis annūciare debe/
 bat. nō simpliciter vero eum verbus dixit: s;̄
 cum articuli adiectione a reliquis ipsum sepa/
 rās. Cōsuetudo enim est scripture verba vo/
 care leges dei et precepta. hoc autem verbus
 substantia quedam est hypostasis ens: ex ipō
 p̄ueniēs ipassibilit̄ p̄e. **BASI.** Quare igit
 v̄bū q; ipassibilit̄ natū ē: q; ē generātis ima/
 go: totum in seipso generātem demonstrans

nihil inde separans: sed in seipso perfectum
existens. **AVGV.** xv. de trini. Sicut enim
scientia nostra illi scientie dei: sic et nostrum
verbum quod nascitur de nostra scientia: dis-
simile est illi verbo dei: quod natum est de pa-
tris essentia. Tale est autem ac si diceretur de pa-
tris scientia: de patris sapientia: vel quod est
expressius de patre scientia: de patre sapientia.
Verbum ergo dei patris unigenitus filius:
per omnia patri similis et equalis: hoc enim est
omnino quod pater: non tamen pater quia iste
filius: ille pater. ac per hoc nouit omnia que nouit pa-
ter: si ei nosse de patre est: sicut esse: nosse enim
et esse ibi unum est: et ideo patri: sicut esse non
est a filio: ita nec nosse. Proinde tanquam seip-
sum dicens: pater genuit verbum sibi equale
per omnia. non enim seipsum integre perfecteque di-
xisset: si aliquid minus aut amplius esset in eius
verbo quam in seipso. Nostrum autem verbum
interius quod inuenimus esse utrumque illi simile:
quod sit et dissimile non pigeat intueri. Est. n.
verbum mentis nostre quatenus formabile nondum
formatum quod est mentis nostre: quod hac atque hac vo-
lubili quadam motione iactamur: cum a nobis nunc
id nunc illud: sicut inuentum fuerit vel occurre-
rit cogitatur: et tunc sit verum verbum: quoniam illud quod
nos diximus volubili motione iactare ad id
quod scimus peruenit atque inde format: eius omnino
quodam similitudinem capiens: ut quod res queque sci-
tur: sic et cogitur. Quis non videat ista sit hec
dissimilitudo ab illo dei verbo quod in forma dei
sic est ut non ante fuerit formabile postquam forma-
tum: non aliquando possit esse informe: sed sit forma
simplex et simplicitate equalis ei: de quo est. Qua
propter ita dicitur illud dei verbum ut dei cogitatio
non dicatur: ne aliquid esse quasi volubile dicatur in
deo quod nunc habeat nunc accipiat formam ut ver-
bum sit eaque possit amittere atque informiter quo-
dammodo velutari. **AVGV.** de ver. dñi.
Est. n. verbum dei forma quedam non formata:
sed forma omnium formarum forma incommutabi-
lis: sine lapsu: sine defectu: sine tempore: sine loco:
superans omnia: existens in omnibus: fundamentum
quoddam in quo sunt: et fastigium sub quo sunt.
BASI. Habet autem et verbum nostrum
exterius diuini verbi similitudinem quandam
nam nostrum verbum totam declarat mentis
conceptionem: que namque mente concipimus:
ea verbo proferimus. Et quidem cor nostrum
quasi fons quidam est: verbum vero platum qua-

si quodam riuulus manans ex ipso. **CHRY.**
Considera et in euangelista prudentiam spiri-
talem: nouerat homines id quod antiquius est: et quod est
ante omnia maxime honorantes et ponentes
deum: propter hoc primum dicit principium:
In principio inquit erat verbum. **ORI.**
Plura autem sunt signata ab hoc nomine prin-
cipium. Est enim principium: sicut itineris et
longitudinis: sicut illud: Initium boni itineris
iustorum exercitium. est autem principium et
generationis: iuxta illud: Hoc est principium
creature domini sed etiam deum non enomi-
ter asseret aliquis omnium principium. Illud
etiam ex quo sicut ex preiacente materia alia fi-
unt: principium est penes eos qui credunt il-
lam ingentiam. Est etiam principium secundum spe-
ciem: sicut christus principium eorum est qui
secundum imaginem dei formati sunt: est etiam prin-
cipium discipline: secundum illud: Cum deberetis
esse magistri propter tempus: rursus indige-
tis ut doceamini que sunt elementa exordii ser-
monum dei. Duplex enim est documentum prin-
cipium: hoc quidem natura: hoc vero quo ad
nos: ut si dicatur initium sapientie fore. Na-
tura quidem christum in quantum sapientia et
verbum dei est: quo ad nos vero in quantum
verbum caro factum est. tet igitur significatio
ad presens nobis de principio occurrentibus
potest accipi illud: ex quo quod est agens. Lo-
quitor enim christus est velut principium: secundum
quod sapientia est ut verbum in principio qua-
si in sapientia sit. plura enim bona de saluato-
re dicuntur. velut igitur vita in verbo est: sic
verbum in principio. id est in sapientia erat. Lo-
quidam vero si possibile est secundum hoc significatum
accipere nos principium: prout secundum sapienti-
am: et exempla que in ea sunt fuerunt omnia: vel
quia principium filii pater est: et principium crea-
turarum et omnium entium per illud: In prin-
cipio erat verbum: verbum filium intelligat
in principio id est in patre dictum fore. **AVG.**
vi. de tri. Aut in principio sicut dictum est: ac si
diceretur ante omnia. **BASI.** Precendit enim
spiritus sanctus futuros quosdam invidentes
glorie unigeniti qui preferret sobriusmata ad
subuersionem auditorum: quia si genitus est:
non erat: et antequam genitus esset: non erat: ne-
igitur talia garrere presumant: spiritus sanctus
ait: In principio erat verbum. **HYLA.** ii.
de trini. Transcunt tempora transcendent se

cola: tolluntur etates: pone aliquod quod vo-
les tue opinioni principium: non tenes tem-
pore: erat enim vnde tractatur. **CHRY.**
Sicut autem quis cuz stat in naui secus lit-
videt ciuitates et portus. cum vero cum alijs
in medium pelagi duxerit a prioribus quidez
desistere facit: non tamē alicubi defigit ei o-
culum: ita euangelista hic super omnes nos du-
cens creaturam: suspensum dimittit oculum:
non dans suspicere aliquem finez ad superio-
ra: hoc enim in principio erat: semper et infi-
nite essendi: significatiuuz est. **AVGV.** de
ver. domini. Sed dicunt: Si filius est: nat-
est. hoc fatemur. adiungunt deinde si natus ē
patri filius: erat pater anteq; ei filius nascere-
tur: hoc respuit fides: ergo ait: Rationem mi-
hi redde: quomodo et filius nasei potuit pater
vt coeuius esset ei a quo natus ē. Post patres
enim nascitur filius utiq; patri morituro suc-
cessurus. similitudines adhibēt de creaturis:
et nobis laborandum est vt et nos inuentam-
similitudines earum reruz quas astruimus.
Sed quid possumus in creatura inuenire co-
eternum: quando in creatura nil inuenimus
eternum? Sed si possunt inueniri hec duo co-
eua generans et generatum: ibi intelligimus
eterna. Ipsa quidem sapientia dicta est in scri-
pturis candor lucis eterne: dicta est imago pa-
tris. Hinc capiamus similitudinem: vt inue-
niamus coeua: ex quibus intelligamus coeter-
na. Memo autem dubitat q; splendor de igne
erit. ponamus ergo ignem patres illius splē-
doris: mox quidem vt lucernaz accendendo:
simul cū igne et splendor existit. Da mihi hic
ignem sine splendore: et credo tibi patrem si-
ne filio fuisse. Imago existit de speculo: homi-
nis intuentis speculum existit imago mox vt
aspector extiterit: sed ille qui inspicit erat ante
q; accederet ad speculum. Donamus ergo ali-
quid natum super aquam: vt virgultum aut
herbam: nonne cuz imagine sua nascitur? Si
ergo semper esset virgultum: semper esset et
imago de virgulto: quod autem de alio ē uti-
q; natum est. Potest ergo semper esse gene-
rans et semper cum illo quod de eo natum ē.
Sed dicet aliquis: ecce intellexi eternum pa-
trem coeternum filium: tamen sicut effusum
splendorem minus igne lucentes: aut sicut ef-
fusam imaginem minus q; virgultum existē-
tem: dicimus: non: sed equalitas omnimodo

277
est. non credo ait: quia non inuenisti similitu-
dinem. **¶** Fortassis autem inuenimus in creatu-
ra quomodo intelligamus filium et coeternuz
patri: et nequaquā minorem: sed non illud pos-
sumus inuenire in vno genere similitudinū.
Iungamus ambo genera: vnuz vñ ipsi dant
similitudines. et alteruz vnde nos dedimus.
Dederunt enī illi similitudines ex his que pre-
ceduntur tempore ab his a quibus nascitur:
sicut homo de homine: sed tamē homo: et ho-
mo eiusdem substantie. Laudamus ergo in
ista natiuitate equalitatem nature: deest equa-
litas temporis. In illo autem genere similitu-
dinum quod nos dedimus de splendore ignis
et de imagine virgulti equalitatem nature nō
inuenis: inuenies coeternitatem. Totū ergo ibi
quod hic ex partibus singulis et rebus singu-
lis inuenitur. et non hoc solum quod in crea-
turis totuz inuenio ibi: sed tanq; in creatore.
EX gestis concilij ephesini. **¶** Propterea ali-
cubi quidem filius appellat patris: alicubi au-
tem splendor vocat scriptura diuina singu-
la horum nominum de ipso dicens: vt intelli-
gas ea que de christo dicuntur esse circa bla-
sphemiam: quia enim tuus filius eiusdem tu-
bi nature sit volens sermo ostendere vnā
substantiam patris et filij dicit filium patris q
ex eo natus est vnigenitus. Deinde quoniaz
natiuitas et filius apud nos ostentationez pre-
bent passionis: ideoq; hunc filium appellat et
verbum impassibilitatem natiuitatis eius no-
mine isto demonstrans. Sed quoniam pater
quispiam factus vt homo indubitanter sent-
or filio suo demonstratur: ne hoc ipsum etiam
de diuina natura putares splendorem vocat
vnigenitum patris. Splendor enim nascitur
quidem ex sole: non autez intelligitur sole po-
sterior. Coexistere ergo semper patri filium
splendor tibi denunciet: impassibilitatem na-
tiuitatis ostendat verbum consubstantialitatē
filij nomen insinuet. **CHRY.** Sed dicūt
illi quoniam hoc. i. in principio: non eterna-
tem ostendit simpliciter: Etenim et de celo istud
et de terra dictum est: In principio inquit se-
cit deus celum et terram. sed quid commune
habet erat ad fecit: sicut enim quod est: cum
de homine quidem dicitur: tempus presens
significat tantum. Cum autez de deo id quod
est semper et eternaliter ita et erat. De nostra
quidem cum dicitur natura: preteritum signi-